
2023학년도

장승초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.04.27)

(1차추경예산)

장승초등학교



장승초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-27 예산액 814,233,000

2023학년도 장승초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각  387,952,000원"을  "세입 · 세출 각각 814,233,000원"으로 한다.

2박정연 2023년 04월 28일 14시 25분 43초 전라북도교육청 장승초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 장승초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 814,233 387,952 426,281 109.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,368 0.5

학생복지/교육격차 해소 61,745 226,951 27.8

기본적 교육활동 65,764 108,576 13.3

선택적 교육활동 36,330 55,414 6.8

교육활동 지원 16,680 69,590 8.5

학교 일반운영 4,262 107,834 13.2

학교시설 확충 241,500 241,500 29.6

이전수입 지방자치단체이전수입 17,092 17,092 2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 368,367 679,328 83.4

자체수입 학부모부담수입 36,560 106,701 13.1

자체수입 행정활동수입 3,000 3,850 0.4

기타수입 전년도이월금 1,262 7,262 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 696,420 310,961 385,459

1.지방자치단체이전수입 17,092 0 17,092

1.교육경비보조금 17,092 0 17,092

1.기초지방자치단체전입금 17,092 0 17,092

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 17,092 0 17,092 초등 현장체험학습비 지원 : 2,812,000원*1교= 2,812,000

(성립전_1추)교육단계별 맞춤형 교육지원사업

 : 14,280,000원 * 1교 =
14,280,000

2.지방교육행정기관이전수입 679,328 310,961 368,367

1.교육비특별회계전입금수입 679,328 310,961 368,367

1.교육비특별회계전입금 679,328 310,961 368,367

1.학교운영비전입금 245,705 245,705 0

2.목적사업비전입금 433,623 65,256 368,367 농어촌 무상급식비 : -7,406,000원 * 1교 = -7,406,000

(성립전_1추)직영통학버스 운영비(1차) : 

4,210,000원 * 1교 =
4,210,000

(성립전_1추)통학택시 임차용역비 : 

11,020,000원 * 1교 =
11,020,000

학교급식기구 구입비 : 4,800,000원 * 1교 = 4,800,000

2023.교육환경개선사업비(책걸상 구입) : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

22,800,000원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)저자에게 듣는 책 이야기 운영비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 3,000,000원

 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)보건실 환경개선물품 구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 12,743,000원 * 1교 =
12,743,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인

건비(기관부담금) : 1,273,000원 * 1교 =
1,273,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 맞춤형복지비 및 

건강검진비 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 인건비 : 

17,006,000원 * 1교 =
17,006,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 교육활동 운영

비 : 1,308,000원 * 1교 =
1,308,000

친환경농산물 지원비 : 2,726,000원 * 1교 = 2,726,000

친환경우수농축수산물 지원비 : 4,680,000원 *

 1교 =
4,680,000

4박정연 2023년 04월 28일 14시 25분 46초 전라북도교육청 장승초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교육복지 농어촌연계학교 운영비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)전국동계체육대회 유공자 포상금

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)유치원 유아학비 지원금(교육과정

비) : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)유치원 유아학비 지원금(방과후과

정비) : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)진로직업탐색 교육 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습 지원비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)사제동행 자율동아리 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교생태텃밭 운영비 : 7,500,000

원 * 1교 =
7,500,000

초등돌봄교실 간식비 : 4,402,000원 * 1교 = 4,402,000

(성립전_1추)유치원 공동교육과정 운영비 : 

277,000원 * 1교 =
277,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교원 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)탄소중립 실천학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교도서관 학부모 자원봉사 활동

비 : 1,520,000원 * 1교 =
1,520,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 추가검진비 : 

255,000원 * 1교 =
255,000

학교단위 공간혁신사업 비품비 : 241,500,000

원 * 1교 =
241,500,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

4,788,000원 * 1교 =
4,788,000

(성립전_1추)수학교육 환경개선 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

2.자체수입 110,551 70,991 39,560

1.학부모부담수입 106,701 70,141 36,560

1.수익자부담수입 106,701 70,141 36,560

1.급식비 30,701 26,141 4,560

1.급식비 22,253 22,253 0

2.우유급식비 8,448 3,888 4,560 우유급식비 : 80,000원*57명= 4,560,000

2.기타수익자부담수입 76,000 44,000 32,000

1.기타수익자부담수입 76,000 44,000 32,000
(성립전_1추)통학버스 임차료 : 3,200,000원

*10월=
32,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 3,850 850 3,000

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 3,650 650 3,000

1.이자수입 3,450 450 3,000

1.이자수입 3,450 450 3,000 예금이자 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 7,262 6,000 1,262

1.전년도이월금 7,262 6,000 1,262

1.순세계잉여금 7,262 6,000 1,262

1.순세계잉여금 7,262 6,000 1,262

1.순세계잉여금 7,262 6,000 1,262 전년도이월금(유) : 1,371,000원*1교= 1,371,000

전년도이월금(초) : -109,000원*1교= -109,000

세입합계 814,233 387,952 426,281
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,368 4,368 0

1.기타 교직원보수 568 568 0

1.교직원대체인건비 568 568 0

1.[초]직원대체인건비 568 568 0

1.기간제근로자인건비 568 568 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,800 3,800 0

1.교직원역량강화 3,080 3,080 0

1.[초]직무연수 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 720 720 0

1.[초]교직원생일기념 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0

2.학생복지/교육격차 해소 226,951 165,206 61,745

1.급식 관리 110,727 101,367 9,360

1.학교급식운영 110,727 101,367 9,360

1.[초]조리원인건비 320 320 0

1.기간제근로자인건비 320 320 0

2.[초]급식재료구입비 77,153 77,153 0

1.급식용식재료비 77,153 77,153 0

3.[초]우유급식비 8,448 3,888 4,560

1.우유급식비 8,448 3,888 4,560 우유급식비 : 80,000원*57명= 4,560,000

4.[초]급식운영비 19,506 19,506 0

1.일반수용비 8,956 8,956 0

2.연료비 10,350 10,350 0

3.교육운영비 200 200 0

5.[초]급식기구확충비 5,300 500 4,800
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 5,300 500 4,800 급식기구 확충(목적) : 2,400,000원*2종= 4,800,000

2.보건관리 19,189 15,234 3,955

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,805 10,850 3,955

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 770 770 0

1.학생복지비 770 770 0

3.[초]보건실운영 10,280 7,280 3,000

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학생복지비 1,080 1,080 0

5.비품구입비 3,900 900 3,000
(성립전_1추)보건실 진료대 구입(목적) : 

1,000,000원*1개=
1,000,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입(목적) :

 2,000,000원*1대=
2,000,000

4.[국고][초]흡연예방실천학교운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방교육 부스체험비 : 

700,000원*1회=
700,000

5.[초]급식종사자 폐암 건강검진 255 0 255

1.일반수용비 255 0 255
(성립전_1추)급식종사자 폐암 검진비 : 

127,500원*2명=
255,000

6.[초]산업안전보건관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.학교환경위생관리 4,384 4,384 0

1.[초]먹는물관리 2,064 2,064 0

1.일반수용비 2,064 2,064 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

3.학생복지 97,035 48,605 48,430
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 97,035 48,605 48,430

1.[초]통학차량(임차)운영 95,230 48,000 47,230

1.일반수용비 88,920 44,000 44,920
(성립전_1추)(발전+수익자)통학차량 임차

용역비 : 3,200,000원*10월=
32,000,000

(성립전_1추)(목적)직영통학버스 수리 및 

소모품 구입 등 : 190,000원*10회=
1,900,000

(성립전_1추)(목적)통학택시 임차비 : 

58,000원*190일=
11,020,000

2.연료비 5,700 4,000 1,700
(성립전_1추)(목적) 직영통학버스 유류비

 : 170,000원*10회=
1,700,000

3.기타공공요금 610 0 610
(성립전_1추)(목적)직영통학버스 자동차세

 등 : 610,000원*1식=
610,000

2.[초]우유대금지원 605 605 0

1.학생복지비 605 605 0

3.[초]교육복지운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)문화체험비 : 200,000원*3일= 600,000

2.학생복지비 600 0 600 (성립전_1추)긴급지원비 : 50,000원*4명= 200,000

(성립전_1추)학생동아리 운영 : 100,000원

*4회=
400,000

3.기본적 교육활동 108,576 42,812 65,764

1.교과 활동 68,438 22,586 45,852

1.교과활동지원 14,668 3,880 10,788

1.[초]학습준비물구입 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

2.[초]보결수업관리 840 840 0

1.기타수당 840 840 0

3.[초]두드림학교 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,590 0 2,590
(성립전_1추)기초학력 강사비 : 35,000원

*2시간*37일=
2,590,000

2.교육운영비 410 0 410
(성립전_1추)교재교구 구입비 : 20,500원

*4회*5명=
410,000

4.[초]교과보충 프로그램 운영 4,788 0 4,788

1.기타수당 4,230 0 4,230
(성립전_1추)1학년 강사비 : 30,000원*40

시간=
1,200,000

(성립전_1추)2학년 강사비 : 30,000원*1명

*45시간=
1,350,000

(성립전_1추)5학년 강사비 : 30,000원*56

시간=
1,680,000

2.교육운영비 558 0 558
(성립전_1추)1학년 간식비 : 3,000원*4명

*10회=
120,000
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(성립전_1추)1학년 교재교구 구입비 : 

15,000원*2명*7회=
210,000

(성립전_1추)2학년 간식비 : 2,200원*1명

*20회=
44,000

(성립전_1추)2학년 교재교구 구입비 : 

25,000원*1명*4회=
100,000

(성립전_1추)5학년 간식비 : 2,000원*1명

*22회=
44,000

(성립전_1추)5학년 교재교구 구입비 : 

40,000원*1명*1회=
40,000

5.[초]수학교육 환경개선 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)수학 교재교구 구입비 : 

50,000원*60명=
3,000,000

2.과학 교과활동 2,400 2,400 0

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[국고]체육 교과활동 19,756 1,500 18,256

1.[초]교과운영 1,800 1,500 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000

원*1명=
300,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 17,006 0 17,006

1.기간제근로자인건비 17,006 0 17,006
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

2,834,333원*1명*6개월 =
17,006,000

3.[초]포상금 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
(성립전_1추)전국동계체육대회 유공자 포

상금 : 100,000원*2명=
200,000

4.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 맞춤형복지비 및 건강검진비750 0 750

1.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1회 =
550,000

(성립전_1추)스포츠강사 건강검진비 : 

200,000원*1명*1회 =
200,000

4.예술 교과활동 260 260 0

1.[초]교과운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

5.유치원 교과활동 31,354 14,546 16,808

1.[초]교과운영 11,887 11,887 0

1.기간제교원인건비 450 450 0

2.일반수용비 400 400 0
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3.운영수당 6,602 6,602 0

4.교육운영비 4,435 4,435 0

2.[초]학습준비물지원 2,659 2,659 0

1.교육운영비 2,025 2,025 0

2.학습준비물 304 304 0

3.도서구입비 330 330 0

3.[유]시간제기간제교사인건비(유) 15,331 0 15,331

1.기간제교원인건비 14,058 0 14,058
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,123,713원*1명*6월=
12,743,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,315,000원*1명*1회 =
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,273 0 1,273
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 212,100원*1명*6월=
1,273,000

4.[유]유아학비지원(교육과정운영) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)프로그램 운영 및 물품 구입

 : 400,000원*3회=
1,200,000

5.[유]어깨동무 내 동무 277 0 277

1.교육운영비 277 0 277
(성립전_1추)프로그램 운영 및 물품 구입

 : 138,500원*2회=
277,000

2.창의적 체험활동 40,138 20,226 19,912

1.자율활동 31,276 19,776 11,500

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.[초]현장체험학습 1,320 1,320 0

1.연료비 1,320 1,320 0

4.[초]계절학교(겨울) 10,556 10,556 0

1.교육운영비 10,556 10,556 0

5.[초]생태텃밭수업 9,500 0 9,500

1.교육운영비 9,500 0 9,500
(성립전_1추)생태텃밭수업 위탁운영비 : 

100,000원*75차시=
7,500,000

(성립전_1추)생태텃밭수업 위탁운영비 : 

100,000원*4차시*5회=
2,000,000

6.[초]기후변화교육운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

7.[초]사제동행 자율동아리 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)1학년 교재교구 구입 : 

44,000원*10회=
440,000

(성립전_1추)1학년 활동비 : 10,000원*14

명*4회=
560,000

(성립전_1추)3학년 교재교구 구입 : 

20,000원*12명*2회=
480,000

(성립전_1추)3학년 활동비 : 10,000원*13

명*4회=
520,000

2.현장체험학습활동 5,412 0 5,412

1.[초]수학여행 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)수학여행비 : 200,000원*13명

=
2,600,000

2.[초]현장학습 2,812 0 2,812

1.교육운영비 2,812 0 2,812
(진안군 보조사업)현장학습 차량비 : 

1,200,000원*1대=
1,200,000

(진안군 보조사업)현장학습 숙박비 : 

400,000원*1일=
400,000

(진안군 보조사업)현장학습 식비 : 10,000

원*21명*3식=
630,000

(진안군 보조사업)현장학습 입장료 : 

100,000원*5곳=
500,000

(진안군 보조사업)현장학습 예비비 : 

82,000원*1회=
82,000

3.봉사활동 450 450 0

1.[초]지역사회봉사 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.진로활동 3,000 0 3,000

1.[초]진로체험활동 3,000 0 3,000

1.운영수당 750 0 750
(성립전_1추)진로작업탐색교육 강사비 : 

150,000원*5학급*1회=
750,000

2.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)진로직업탐색교육 운영비 : 

45,000원*50명=
2,250,000

4.선택적 교육활동 55,414 19,084 36,330

1.방과후학교 운영 41,114 7,504 33,610

1.방과후학교운영 2,000 0 2,000

1.[초]특기적성교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교재교구 재료비 : 100,000원

*10과목*2회=
2,000,000

2.돌봄교실운영 27,202 0 27,202
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1.[초]돌봄교실운영 27,202 0 27,202

1.운영수당 14,250 0 14,250
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 40,200원

*2시간*5명*35주=
14,070,000

(성립전_1추)보결수당 : 15,000원*12시간= 180,000

2.전기요금 3,600 0 3,600
(성립전_1추)일반수용비 : 150,000원*2실

*12월=
3,600,000

3.여비 300 0 300
(성립전_1추)돌봄전담사 출장여비 : 

20,000원*15회=
300,000

4.교육운영비 8,242 0 8,242
(성립전_1추)교재교구 재료비 : 160,000원

*2실*12월=
3,840,000

간식비 : 1,755.5원*23명*109일= 4,402,000

5.비품구입비 810 0 810 (성립전_1추)비품구입비 : 810,000원*1회= 810,000

3.유치원방과후과정운영 11,912 7,504 4,408

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,504 7,504 0

1.운영수당 4,680 4,680 0

2.교육운영비 2,824 2,824 0

2.[유]유아학비지원(방과후과정) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)간식비 : 200,000원*3회= 600,000

3.[유]방과후과정프로그램운영 3,808 0 3,808

1.교육운영비 3,808 0 3,808 (성립전_1추)체험비 : 100,000원*10회= 1,000,000

(성립전_1추)교육용품 구입 : 308,000원*1

회=
308,000

(성립전_1추)교육활동용품 구입(목적) : 

500,000원*5회=
2,500,000

2.독서활동 14,300 11,580 2,720

1.독서활동운영 14,300 11,580 2,720

1.[초]도서구입 6,680 6,680 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.도서구입비 5,600 5,600 0

2.[초]도서관운영 2,520 1,000 1,520

1.일반수용비 520 0 520
(성립전_1추)학부모자원봉사자 동아리 활

동비(독서토론) : 20,000원*6명*1회=
120,000

(성립전_1추)학부모자원봉사자 동아리 활

동비(독서행사) : 200,000원*2회=
400,000

2.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학부모자원봉사자 교통비 : 

20,000원*5명*10회=
1,000,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0
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3.[초]문집제작 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.[초]저자에게듣는책이야기 1,200 0 1,200

1.운영수당 950 0 950
(성립전_1추)강사비 : 237,500원*2회*2시

간=
950,000

2.교육운영비 250 0 250 (성립전_1추)도서구입비 : 12,500원*20권= 250,000

5.교육활동 지원 69,590 52,910 16,680

1.교무업무 운영 5,250 5,250 0

1.교무학사운영 5,250 5,250 0

1.[초]입학식 및 졸업식 2,210 2,210 0

1.교육운영비 2,210 2,210 0

2.[초]교육과정평가 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.[초]환경정리 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

4.[초]교직원협의회 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

5.[초]사무용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 1,060 1,060 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생안전교육 60 60 0

1.[초]안전교육 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.연구학교 운영 53,280 39,000 14,280

1.연구학교운영 53,280 39,000 14,280

1.[초]학부모교사다모임 2,500 2,500 0

박정연 2023년 04월 28일 14시 25분 47초 14 전라북도교육청 장승초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

2.[초]고원길걷기 1,080 1,080 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

3.[초]진안바로알기 2,280 2,280 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,920 1,920 0

4.[초]지리산탐방 5,920 5,920 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 5,560 5,560 0

5.[초]전문적학습공동체 2,860 2,860 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 660 660 0

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

6.[초]재구성수업 18,090 5,000 13,090

1.운영수당 9,790 0 9,790
(성립전_1추)[교육단계별]재구성(연극) 강

사비 : 90,000원*1명*27주 =
2,430,000

(성립전_1추)[교육단계별]재구성(꽃누르

미) 강사비 : 70,000원*1명*32주=
2,240,000

(성립전_1추)[교육단계별]재구성(목공) 강

사비 : 80,000원*1명*32주=
2,560,000

(성립전_1추)[교육단계별]재구성(서각) 강

사비 : 80,000원*1명*32주=
2,560,000

2.교육운영비 5,300 5,000 300 재구성수업 재료비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

(성립전_1추)[교육단계별]연극 운영비 : 

20,000원*15명*1회=
300,000

(성립전_1추)[교육단계별]실과 운영비 : 

500,000원*3개부서*2회=
3,000,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 맛나방 비품 구입비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

7.[초]학생동아리 2,690 1,500 1,190

1.교육운영비 2,690 1,500 1,190
(성립전_1추)[교육단계별]동아리 및 자치 

운영비 : 595,000원*2회=
1,190,000

8.[초]학급활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.[초]교육농(벼농사) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.[초]계절학교(여름) 5,900 5,900 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

11.[초]테마식현장체험학습 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

12.[초]공동연수운영비 208 208 0

1.일반수용비 208 208 0

13.[초]교과운영 6,152 6,152 0

1.운영수당 5,280 5,280 0

2.교육운영비 872 872 0

14.[초]현장체험학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 7,600 7,600 0

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송실운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.정보화실운영 6,900 6,900 0

1.[초]학교정보화지원 6,900 6,900 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0

5.교육여건 개선 2,400 0 2,400

1.교육환경개선 2,400 0 2,400

1.[초]교실환경개선 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400 5,6학년 책걸상 구입 : 100,000원*24조= 2,400,000

6.학교 일반운영 107,834 103,572 4,262

1.학교기관 운영 47,664 46,293 1,371

1.부서기본운영 28,260 28,260 0

1.[초]교장실운영 5,960 5,960 0

1.여비 960 960 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,240 11,240 0

1.일반수용비 6,340 6,340 0

2.여비 3,600 3,600 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

3.[초]교무부운영 11,060 11,060 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.여비 7,200 7,200 0

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.병설유치원기본운영 19,404 18,033 1,371

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금9,744 8,373 1,371

1.전기요금 7,671 6,300 1,371 전기요금 : 1,371,000원*1회= 1,371,000

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 1,473 1,473 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,540 5,540 0

1.일반수용비 5,540 5,540 0

3.[초]유치원운영 4,120 4,120 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.학생복지비 280 280 0

2.시설 장비 유지 57,370 54,479 2,891

1.학교시설장비유지 57,370 54,479 2,891

1.[초]공공요금및제세공과금 25,659 25,659 0

1.전기요금 18,900 18,900 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 4,959 4,959 0

2.[초]연료비 800 800 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 800 800 0

3.[초]시설관리용역 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0

4.[초]시설일반관리 26,591 23,700 2,891

1.공무직인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 21,791 18,900 2,891 소규모수선비 : 1,691,000원*1식= 1,691,000

신관 장애인경사로 수선비 : -300,000원*1

식=
-300,000

불용물품 처리비 : 250,000원*6회= 1,500,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]학부모출장여비 200 200 0

1.여비 200 200 0

7.학교시설 확충 241,500 0 241,500

1.시설확충 및 개선 241,500 0 241,500

1.시설확충및개선 241,500 0 241,500

1.[초]교실증개축 241,500 0 241,500

1.일반수용비 2,260 0 2,260 이사 및 정리 용역비 : 2,260,000원*1식= 2,260,000

2.비품구입비 239,240 0 239,240 증개축 비품구입 : 239,240,000원*1식= 239,240,000

세출합계 814,233 387,952 426,281
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